
Создание в образовательной организации информационно- 

образовательной среды, соответствующей требованиям ФГОС 

№  

п/п 

Необходимые средства Необходимое 

количество средств/ 

имеющееся в наличии 

Сроки 

создания 

условий в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС 

I Технические средства: 

- мультимедийный проектор и экран  

- принтер лазерный или струйный  

- принтер цветной 

- фотопринтер   

- цифровой фотоаппарат 

 - цифровая видеокамера  

- графический планшет 

 - сканер  

- микрофон  

- музыкальная клавиатура  

- оборудование компьютерной сети  

- конструктор, позволяющий создавать        

- компьютерно-управляемые  движущиеся  

модели с обратной связью  

- цифровые датчики с интерфейсом  

устройство глобального позиционирования  

 - цифровой микроскоп 

 - доска со средствами, обеспечивающими 

обратную связь(интерактивная доска) 

 

0;11/0;5 

12/5 

1/1 

1/0 

1/0 

1/0 

1/0 

0/0 

2/2 

1/0 

1/1 

 

 

1/0 

1/0 

1/0 

0/15 

 

23/4 

При наличии 

финансирования 

до 2020 г. 

II Программные инструменты  

-операционные системы и служебные 

инструменты 

 орфографический корректор для текстов на 

русском и иностранном языках 

клавиатурный тренажер для русского и 

иностранного языков 

 текстовый редактор для работы с русскими и 

иноязычными текстами  

инструмент планирования деятельности  

графический редактор для обработки растровых 

изображений   

графический редактор для обработки векторных 

изображений   

музыкальный редактор  

редактор подготовки презентаций  

редактор видео  

редактор звука  

ГИС 

редактор представления временнóй 

информации(линия времени)  

редактор генеалогических деревьев 

цифровой биологический определитель 

виртуальные лаборатории по учебным предметам  

среды для дистанционного он-лайн и оф-лайн 

 

Windows 7-22 

Windows 10-26 

1/0 

 

13/0 

 

MS Office  Word2007 - 33 

0/0 

 

0/1 

 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

 

0/0 

0/1 

0/0 

3/0 

 

1/0 

При наличии 

финансирования 

до 2020 г. 



сетевого взаимодействия  

среда для интернет-публикаций  

редактор интернет-сайтов  

редактор для совместного удаленного 

редактирования сообщений. 

https://www.S1zai@tatar.ru 

0/0 

1/0 

 

III Обеспечение технической, методической и 

организационной поддержки 

- разработка планов, дорожных карт; заключение 

договоров;  

-подготовка распорядительных документов 

учредителя  

-подготовка локальных актов образовательной 

организации 

- подготовка программ формирования ИКТ-

компетентности работников образовательной 

организации (индивидуальных программ для 

каждого работника). 

 

 

Имеется 

 

 

Имеется 

 

Имеется 

имеется 

 

IV Отображение образовательного процесса в 

информационной среде  

- размещаются домашние задания   

(текстовая формулировка, видеофильм для 

анализа, географическая карта); 

- результаты выполнения аттестационных работ 

обучающихся ; 

творческие работы учителей и обучающихся  

осуществляется связь учителей, администрации, 

родителей, органов управления 

осуществляется методическая поддержка 

учителей (интернет-школа, интернет-ИПК, 

мультимедиаколлекция)  

 

 

Имеется 

 

 

Имеется 

 

Имеется 

 

 

Имеется  

 

V Компоненты на бумажных носителях  

учебники (органайзеры) 

рабочие тетради (тетради-тренажеры)  

 

Имеется 

Не имеется 

 

При наличии 

финансирования 

до 2020г. 

VI Компоненты на CD и DVD  

электронные приложения к учебникам; 

электронные наглядные пособия  

электронные тренажеры; 

электронные практикумы 

 

 

Не имеется 

Не имеется 

Не имеется 

Не имеется 

 

При наличии 

финансирования 

до 2020г. 

 

 

Компоненты оснащения Необходимое оборудование и оснащение Необходимо/ 

имеется в 

наличии 

1. Компоненты оснащения 

учебного (предметного) 

кабинета основной школы 

1.1. ТСО, компьютерные, 

информационно-коммуникационные 

средства: 

- ноутбук учителя 

- интерактивный комплект 

- проектор, экран 

 

 

 

0/26 

6/7 

0/11 

1.2.6. Оборудование (мебель):  



Ростовая учебная мебель 

Не регулируемая учебная мебель 

Одноместные парты 

конторки 

-учебная доска 

- шкаф для методического материала 

50/200 

0/250 

0/60 

0/30 

0/23 

0/23 

2. Компоненты оснащения  

мастерских  
  2.1 Мастерские для девочек: 

 Эл.плита «Дарина» 

Стол производственный СП-1150 

шкаф 

тумбочка 

Мойка 2-х секц. 

Сковорода 260/35 

Сковорода 280/35 

Сковорода 300/40 

Ложка разливательная 150мл 

Ложка разливательная 250мл 

Лопатка с отверстиями 

Лопатка кулинар нерж 

Кастрюля нерж 4,0л 

Кастрюля нерж 5,0л 

Чайник нерж 

Дуршлаг алюм. 22см 2,0л 

Мыльница открытая Камея 

Сито в наборе 3шт. 

Ложка столовая 

Ложка чайная 

Вилка сотл 

Сушилка д/стол приб.3-х секц 

Салфетница 

Нож кух.в ассортименте 

Венчик металл с дер ручкой 

Венчик-взбивалка мет 25см. 

Тарелка 175мл,200мл, 200 мл. 

Скалка дерев.с двумя ручками 

Миска круглая 0,4(набор 6шт.) 

Миска из нерж 32 см,175 мл 

Открывалка пластм. 

Набор чайный 13 предм. на мет.подставке 

Шумовка нерж 

Набор для специй 2-х предм 

Доска разделочная пласт 240*150 

Доска разделочная 34*24 

Доска разделочная БУК36*26 

Доска разделочная 500*285*30 

Картофелемялка 

Сушилка для посуды 

Водонагреватель 
5.2. Мастерские  для мальчиков: 

Станок токарный по дереву 

Станок точильный 

Пила настольная 

Станок токарный по металлу 

0/2 

0/4 

0/3 

0/3 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/4 

0/4 

0/3 

0/4 

0/1 

0/1 

0/2 

0/1 

0/25 

0/15 

0/22 

0/1 

0/4 

0/1 

0/5 

0/1 

0/1 

0/10 

0/4 

0/4 

0/29 

0/14 

0/15 

0/1 

0/1 

0/8 

0/4 

0/1 

0/4 

0/2 

0/1 

0/4 

 

0/4 

0/1 

0/1 

0/1 



Рубанок 

Лобзик 

Фрезер 

Набор фрезы по дереву 

Набор DEXX: стусло пласт+пила, ножовка 

Ножовка 

Лобзик 

Ножовка по металлу 

Полотно по металлу 

Напильник 

Молоток 

Кияна 

Зубило 

Набор Пробойники для кожи 

Бокорезы 

Кернер 

Плоскогубцы 

Ножницы по металлу 

Линейка 

Штангенциркуль 

Набор для выжигания 

0/1 

0/1 

0/1 

0/5 

1/0 

0/10 

0/10 

0/1 

0/1 

0/1 

0/5 

0/10 

0/1 

0/10 

0/10 

0/10 

0/10 

0/10 

0/10 

0/10 

0/1 

 

3. Кабинет физики 3.1. компьютер кф 

Интеративный комплект 

Документ камера MimioView 

Беспроводной планшет 

генератор к физики 

графопроектор 

источник высокого напряжения 

источник переменного напряжения 

Комплект эл. измерительный блок 

н-р датчиков 

к-т волновой оптике 

к-т геометрической оптике 

к-т по механике 

н-р демонстрационный "Ванна волновая" 

н-р демонстрационный "Тепловые 

явления" 

н-р для изучения движения электронов 

н-р для исследований 

н-р для исследования радиосвязи 

н-р для исследования эл. цепей 

н-р для исследования тока 

н-р по механике 

н-р по термодинамике 

н-р по электричеству 

н-р спектр.трубок 

н-р учебной литер 

н-р эл.измерительных  приборов 

насос вакуумный 

термометр электрон ТЭН 5 

трансформатор ТУШ 

0/0 



4. Кабинет биологии 4.1.  

Микроскопы 

 Набор «Минералы и горные породы» 

Микропрепараты по разд.  

"Ботаника" 

Микропрепараты по разд.  

"Животные" 

Микропрепараты по разд.  

"Общ. биология" 

Микропрепараты по разд.  

"Человек и его здоровье" 

Скелет человека 

Торс человека 

Микроскоп электронный 

 

0/15 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

5.Кабинет химии 

5.1. Класс комплект по химии 

Интерактивный комплект 
Набор №1 ОС Кислоты 

Набор №2 ОС Кислоты 

Набор №3 ОС Гидроксиды 

Набор №4 ОС Оксиды металлов 

Набор №6 ОС Щелочные и 

щелочноземельные металлы 

Набор №8 ОС Галогены 

Набор №9 ОС Галогениды 

Набор №11 ОС Карбонаты 

Набор №12 ОС Фосфаты, силикаты 

Набор №14 ОС соединение марганца 

Набор №16 ОС Нитраты 

Набор №17 ОС Индикаторы 

Набор №18 ОС минеральные удобрения 

Набор № 19 ОС Углеводороды  

Набор №21 ОС Кислоты органические 

Набор №22 ОС Углеводороды. Амины 

Набор №23 ОС Образцы органических 

веществ 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

 

 

 

6. Кабинет информатики 6.1. Компьютерные столы. 

 Компьютеры  

Интерактивная доска 

Проектор Epson 

Модем  

Оборудование сетевое  

D-Link 

0/12 

0/12 

0/1 

0/1 

0/1 

0/1 

7. Лингафонный кабинет 7.1.Диалог- М на 16 мест (Наушники с 
микрофоном-17шт, кнопочный пульт 

управления преподавателя-1шт, парные 
блоки для подключения учащихся-8шт) 

0/1 



8. Спортивный  зал 8.1.Скамейка гимнастическая 

Шведская  стенка 

Баскетбольные щиты 

Волейбольные стойки 

Секундомер  

Турник навесной 

Канат  

Стойки для прыжка в высоту, планка 

Мяч баскетбольный 

Мяч волейбольный 

Мяч футбольный 

Гимнастические маты 

Скакалки 

Конусы 

Обручи 

3/0 

1/0 

2/0 

2/0 

1/1 

0/1 

1/1 

2/2 

5/5 

5/1 

5/1 

5/5 

10/5 

10/5 

10/5 

Необходимо также на основе СанПИН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях» оценить наличие и размещение помещений для 

осуществления образовательного процесса, активной деятельности, отдыха, питания 

обучающихся, их площадь, освещенность и воздушно-тепловой режим, расположение и 

размеры рабочих, учебных зон и зон для индивидуальных занятий, которые должны 

обеспечивать возможность безопасной и комфортной организации всех видов учебной и 

внеурочной деятельности для всех участников образовательного процесса. 

 

 


